２０２３年１０月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２３年（令和５年）１０月１５日（日）１０時より１１時４０分

場所：浜町公民館 第２集会室（２階）

出席者：（会場）小林さん、酒本さん、高川さん、河野さん、宮崎さん、藤本さん、岡田さん、

         倉林さん、青木さん、近藤（以上１０名）

    （Zoom）川瀬さん、林さん、椎名さん、折本さん 高根沢さん（以上 5名）     計１５名

初めての試みとして、Zoom によるオンラインと公民館での対面とのハイブリッド会議を開催した。

【議事内容】

１．１０月５日開催 本部役員会議の報告（岡田ブロック長より報告）

                  ⇒役員会議事録に基づき説明

  以下追加説明

（１）本部関連

①サポートセンターからの情報

 ・使用の際はサポートセンターに事前確認すること

 ・「プロボノ説明会 in船橋」１０月２１日（土）１３：３０～ サポートセンター

   ・「公募型企画講座」１１月１９日（日）詳細は後日

②市民大学校関連について

   ・生涯学習フェアの卒業生による講座を復活

     詳細な内容については確認のうえ報告する。

   ・コーディネーター養成学科「学び直し」

     のべ 7名聴講  希望者は引き続き聴講していただきたい。

（２）専門委員会からの報告

① 研修委員会

 ・ステップアップ研修会

   1 月 31 日（水）１４：００～ 中央公民館   講師 青山学院大学 山本珠美教授

 ・事例発表会

   １２月上旬予定

   南部ブロックに対しても要請があったが、協議の結果、日程的に無理であるとの結論になり、

   その旨返答することとした。

②情報化委員会（林委員長より報告）

 ・見たくなる魅力のあるホームページはどうあるべきか

   新 1年生委員だけで検討して案を出す。

 ・会員がホームページを見に来るために・・・

   新着情報をリンク付きメールで会員に配信したい。

③広報委員会（酒本委員長より報告）

一番星通信にブロック活動のページを設けるので、毎号各ブロックの自発的な投稿をお願いした

い。＝＞ 毎号ブロックの記事を掲載するとなると、今までのブロック内活動の仕方、頻度など

を変えないと対応できない。

倉林広報委員が進行役となり、酒本広報委員長の提案に対し、出席者の意見を聴取した。

（ 主な意見）

 ・ブロック内に担当者を選任する必要がある。

 ・本部・広報委員会のリーダーシップのもと、全ブロックが取り組む必要がある。

 ・年間のスケジュールを組んで、それに沿ってやるのが良い。

 ・本日の「オンラインブロック会議を開催した」も一例になると思う。

 ・ブロック会議の中で一人一言コメントしそれをまとめるのも良い。

 ・一覧になっている公民館のブロック別活動実績に一言ずつコメントするのは負担が軽い。

  最後に倉林広報委員は出席者に今後の協力を要請した。

２．各公民館の状況報告

 中央（林んより報告）

  １０/１８、１０/２５ 「生き抜くための防災講座」  好評により定員に達する。

              講座終了後に国際理解講座の企画会議開催

 浜町（藤本さんより報告）

   ９/１２  「映画解説＆上映会」

１０/１０  軽運動・スポーツ講座 千葉ジェッツ・チアリーディングによる楽しい講座

１１/１４  ザ・マジックショー  藤本さんが出演

 宮本（倉林さんより報告）

１０/１１、１１/２  「足裏もみ体験講座」企画会議

 海神（高川さんより報告）

１１/２  「くらしを彩るハーブの魅力」

１１/９  「アンデルセン公園 植栽の見学」   アンデルセン公園へのアクセス方法は詰め

直す必要がある。

１１/１６ 「季節の寄せ植え」          いずれの講座も好評により定員に達する。

 海神公民館の１２月開催予定の講座反省会及び企画会議の参加を踏まえ、コーディネーターの講

座参加者を増やす方向で検討したが、協議の結果、公民館側の意向を勘案し、次年度企画から対応

することにした。

今後は各公民館の講座企画に関して、オンラインを併用したハイブリットな全体企画会議をコーデ

ィネーターだけで開催し、各公民館に対応する方向で実施方法を決めることを確認した。

３．南部ブロックエリアの史跡巡り＆懇親会  10 月 31 日(火）

（コース等について河野さんより説明）

９時５０分に市民文化ホール前に集合し、太宰治文学碑、浄勝寺、不動院、覚王寺、圓蔵院/えん

が地蔵尊、御蔵稲荷神社、東照宮、厳島神社、森田呉服店、道祖神社、猿田彦神社（庚申堂）、稲

荷神社、西向地蔵を巡回、終了は１２時を目安。

前半は河野さん、後半は川瀬さんが案内   当日配布は資料２枚、コースマップ１枚

（確認事項）

   荒天は中止（小雨決行）

   自転車利用、中抜け、懇親会のみ参加 OK

 (参加者）

   川瀬さん、小林さん（史跡巡りのみ）、河野さん、海老原さん（懇親会のみ）、宮崎さん、

   田中さん（懇親会のみ）、林さん、岡田さん、椎名さん、倉林さん、竹田さん、高根澤さん、

   青木さん、近藤さん      （史跡巡り１２名、懇親会１３名）

（懇親会）

   会場  音波（市民文化ホールとなり）     会費  ２，５００円

４．その他

（１）本部よりの要請

   ブロック交流会    １１月１９日（日）１３：３０～１６：３０   高根台公民館

   ブロック交流会は参加者が非常に少なく参加意義が分からないため参加希望者はいない。

   ＝＝＞斎木会長から再度出席要請がありました。出席できる方はよろしくお願いします。

 ５．次回ブロック会議  １２月１４日（木）１０：００～ 海神公民館 第４集会室

以上

(懇親会に関する追記）

  開催日時    １０月３１日（火）１２時

会場      音波 船橋店

        船橋市本町２－２－７ 本町プラザビル２F  TEL ０４７－４３１－３９３１

料理      懐石（デザート、コーヒー付き）

予約      「コー連協 近藤」で個室を予約  （近藤携帯 ０９０-２７３４-０２９７）

キャンセル料  当日キャンセルは発生